

## 平成27年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス  
コード番号 6861 URL <http://www.keyence.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長  
定時株主総会開催予定日 平成27年9月11日  
有価証券報告書提出予定日 平成27年9月14日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山本 晃則  
(氏名) 木村 圭一  
配当支払開始予定日

TEL 06-6379-1111  
平成27年9月14日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年6月期の連結業績(平成27年3月21日～平成27年6月20日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期	88,050	—	45,841	—	48,615	—	31,521	—
27年3月期	334,034	26.0	175,719	34.5	186,347	36.3	121,063	40.9

(注) 包括利益 27年6月期 33,216百万円 (—%) 27年3月期 127,165百万円 (40.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純 利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
27年6月期	519.81	—	3.4	4.9	52.1
27年3月期	1,996.41	—	14.0	20.0	52.6

(参考) 持分法投資損益 27年6月期 355百万円 27年3月期 1,264百万円

(注) 27年6月期は、3か月間の変則決算であり、増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年6月期	998,078	950,514	95.2	15,674.90
27年3月期	996,688	923,375	92.6	15,227.30

(参考) 自己資本 27年6月期 950,514百万円 27年3月期 923,375百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
27年6月期	513	20,422	△6,077	45,083
27年3月期	114,310	△104,350	△7,994	29,681

(注) 27年6月期は、3か月間の変則決算であります。

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00	12,128	10.0	1.4
27年6月期	—	—	—	50.00	50.00	3,031	9.6	0.3
28年3月期(予想)	—	—	—	150.00	150.00	—	—	—

(注) 27年6月期は、3か月間の変則決算であり、期末配当金50.00円は年換算で200.00円となります。  
また、28年3月期(予想)は、9か月間の変則決算であり、予想配当金150.00円は年換算で200.00円となります。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

27年6月期	60,801,921 株	27年3月期	60,801,921 株
27年6月期	162,647 株	27年3月期	162,443 株
27年6月期	60,639,300 株	27年3月期	60,640,631 株

(参考)個別業績の概要

平成27年6月期の個別業績(平成27年3月21日～平成27年6月20日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期	68,229	—	40,210	—	44,267	—	28,531	—
27年3月期	269,948	26.6	160,711	36.9	175,295	41.3	115,173	48.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期	470.50	—
27年3月期	1,899.27	—

(注) 27年6月期は、3カ月間の変則決算であり、増減率については記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年6月期	917,696	883,463	96.3	14,569.16
27年3月期	921,093	860,836	93.5	14,195.98

(参考) 自己資本 27年6月期 883,463百万円 27年3月期 860,836百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析 .....	2
(1) 経営成績に関する分析 .....	2
(2) 財政状態に関する分析 .....	3
2. 経営方針 .....	4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
4. 連結財務諸表 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	12
(重要な後発事象) .....	12

## 1. 経営成績・財政状態に関する分析

### (1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度の世界経済は、先進国では、ギリシャをはじめとする欧州の債務問題の影響を受けつつも、景気は緩やかに回復しました。新興国では、成長率に鈍化はみられるものの、全体としては安定成長が続いております。また、国内の景気については緩やかな回復が続き、製造業の設備投資も増加基調で推移しました。

こうしたなかで、当社グループといたしましては中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。企画開発面では、高精細3Dプリンタ、クランプオン式流量センサ等の新商品の開発を行い、営業面では、人材の充実強化や海外販売拠点の拡充を図ってまいりました。

以上の結果、当連結会計年度における売上高は88,050百万円、営業利益は45,841百万円、経常利益は48,615百万円、当期純利益は31,521百万円となりました。なお、当期は事業年度変更により3ヵ月間の変則決算となっております。前年との比較は行っておりません。参考のため前年同期間に相当する前連結会計年度の第1四半期と単純比較した場合、売上高は20.8%増加、営業利益は25.7%増加、経常利益は29.0%増加、当期純利益は30.3%増加となっております。

地域ごとの業績を示すと次のとおりであります。

#### ① 国内

日本では、景況感の改善が進み、好業績や為替の円安基調を背景に、設備投資についても積極的な姿勢がみられました。こうしたなか、新商品の投入や営業体制の充実に努め、売上高は42,130百万円となりました。

#### ② 海外

海外では、一部の新興国で成長の鈍化がみられましたが、先進国を中心に緩やかな景気の回復が続きました。こうしたなか、販売拠点の拡充や人材の充実強化等、営業体制の強化に努め、売上高は45,919百万円となりました。

今後の世界経済につきましては、欧州における債務返済問題の状況悪化や中国経済の減速等のリスク要因はありますが、先進国を中心に、緩やかな回復が続くとみられます。

当社グループといたしましては、新商品の開発と営業力の強化に一層注力してまいります。長期的にも、グローバルな競争は更に激しくなることが予想され、製造業の合理化、省力化、品質向上、研究開発の強化は不可欠であります。そこに当社グループの事業拡大の大きな可能性があると考えます。こうした可能性に向けて、これまで培ってきたすべての力を結集して業績拡大に邁進する所存であります。

## (2) 財政状態に関する分析

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,389百万円増加し、998,078百万円となりました。これは、有価証券が30,673百万円増加したことなどによるものであります。

## (負債)

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末に比べ25,748百万円減少し、47,564百万円となりました。これは、未払法人税等が26,399百万円減少したことなどによるものであります。

## (純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ27,138百万円増加し、950,514百万円となりました。これは、利益剰余金が25,457百万円増加したことなどによるものであります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、15,402百万円（51.9%）増加し、45,083百万円となりました。なお、当連結会計年度(3ヵ月変則決算)における各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動による資金の増加額は、513百万円となりました。これは、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益が48,615百万円と引き続き好調であったものの、前連結会計年度分の法人税の支払が40,591百万円あったことなどによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動による資金の増加額は、20,422百万円となりました。これは、主に有価証券の減少によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の減少額は、配当金の支払いなどにより6,077百万円となりました。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成27年6月期
自己資本比率	93.3	92.6	95.2
時価ベースの自己資本比率	266.4	413.7	414.4

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

※ 有利子負債残高、利払い額に重要性がないため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株控除後)により算出しております。

2. 経営方針

平成27年3月期決算短信（平成27年5月7日開示）により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略しております。

当該決算短信は、次のURLからご覧いただくことができます。

（東京証券取引所ウェブサイト（上場会社情報検索ページ））

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準を採用していますが、IFRS(国際財務報告基準)については今後も制度動向等を注視し、適切に対応してまいります。

## 4. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月20日)	当連結会計年度 (平成27年6月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	102,678	116,754
受取手形及び売掛金	98,864	102,012
有価証券	537,278	567,952
たな卸資産	20,616	23,270
繰延税金資産	11,002	8,523
その他	2,470	3,541
貸倒引当金	△278	△294
流動資産合計	772,632	821,760
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	18,668	18,763
減価償却累計額	△12,890	△12,997
建物及び構築物（純額）	5,777	5,766
工具、器具及び備品	24,210	24,712
減価償却累計額	△20,555	△20,902
工具、器具及び備品（純額）	3,655	3,809
土地	6,689	6,689
その他	2,000	2,475
減価償却累計額	△1,227	△1,005
その他（純額）	772	1,470
有形固定資産合計	16,895	17,735
無形固定資産		
その他	1,147	1,113
無形固定資産合計	1,147	1,113
投資その他の資産		
投資有価証券	178,256	129,252
金銭の信託	25,719	26,055
繰延税金資産	154	151
その他	1,955	2,077
貸倒引当金	△72	△68
投資その他の資産合計	206,012	157,469
固定資産合計	224,056	176,318
資産合計	996,688	998,078

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月20日)	当連結会計年度 (平成27年6月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,553	8,472
未払法人税等	40,754	14,355
賞与引当金	6,433	5,385
その他	12,914	12,694
流動負債合計	66,657	40,907
固定負債		
その他	6,655	6,656
固定負債合計	6,655	6,656
負債合計	73,312	47,564
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,531	30,531
利益剰余金	851,775	877,232
自己株式	△3,066	△3,080
株主資本合計	909,877	935,321
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,642	5,817
為替換算調整勘定	7,869	9,389
退職給付に係る調整累計額	△14	△13
その他の包括利益累計額合計	13,498	15,193
純資産合計	923,375	950,514
負債純資産合計	996,688	998,078



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)
売上高	334,034	88,050
売上原価	67,615	16,980
売上総利益	266,419	71,069
販売費及び一般管理費	90,700	25,227
営業利益	175,719	45,841
営業外収益		
受取利息	800	176
受取配当金	4,133	17
持分法による投資利益	1,264	355
為替差益	3,208	910
金銭の信託運用益	2,375	1,375
雑収入	437	83
営業外収益合計	12,219	2,919
営業外費用		
租税公課	1,381	113
雑損失	209	32
営業外費用合計	1,590	145
経常利益	186,347	48,615
税金等調整前当期純利益	186,347	48,615
法人税、住民税及び事業税	67,079	14,592
法人税等調整額	△1,795	2,501
法人税等合計	65,284	17,094
当期純利益	121,063	31,521

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)
当期純利益	121,063	31,521
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,136	174
為替換算調整勘定	5,001	1,480
持分法適用会社に対する持分相当額	△35	40
その他の包括利益合計	6,102	1,695
包括利益	127,165	33,216
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	127,165	33,216
少数株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,637	30,531	738,595	△2,955	796,808
当期変動額					
剰余金の配当			△7,883		△7,883
当期純利益			121,063		121,063
自己株式の取得				△112	△112
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	0	113,180	△111	113,068
当期末残高	30,637	30,531	851,775	△3,066	909,877

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,505	2,890	-	7,395	804,204
当期変動額					
剰余金の配当					△7,883
当期純利益					121,063
自己株式の取得					△112
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,137	4,978	△14	6,102	6,102
当期変動額合計	1,137	4,978	△14	6,102	119,170
当期末残高	5,642	7,869	△14	13,498	923,375

当連結会計年度(自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,637	30,531	851,775	△3,066	909,877
当期変動額					
剰余金の配当			△6,063		△6,063
当期純利益			31,521		31,521
自己株式の取得				△13	△13
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	25,457	△13	25,443
当期末残高	30,637	30,531	877,232	△3,080	935,321

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	5,642	7,869	△14	13,498	923,375
当期変動額					
剰余金の配当					△6,063
当期純利益					31,521
自己株式の取得					△13
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	174	1,520	0	1,695	1,695
当期変動額合計	174	1,520	0	1,695	27,138
当期末残高	5,817	9,389	△13	15,193	950,514

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	186,347	48,615
減価償却費	3,592	850
受取利息及び受取配当金	△4,933	△193
為替差損益(△は益)	△2,018	△866
持分法による投資損益(△は益)	△1,264	△355
売上債権の増減額(△は増加)	△15,398	△1,938
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,718	△2,774
仕入債務の増減額(△は減少)	130	1,918
賞与引当金の増減額(△は減少)	898	△1,090
その他	979	△3,191
小計	166,614	40,974
利息及び配当金の受取額	6,039	129
法人税等の支払額	△58,343	△40,591
営業活動によるキャッシュ・フロー	114,310	513
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△16,759	2,012
有価証券の増減額(△は増加)	△84,565	19,402
有形固定資産の取得による支出	△3,011	△907
その他	△13	△85
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,350	20,422
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の増減額(△は増加)	△111	△13
配当金の支払額	△7,883	△6,063
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,994	△6,077
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,186	544
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,151	15,402
現金及び現金同等物の期首残高	26,530	29,681
現金及び現金同等物の期末残高	29,681	45,083

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、電子応用機器の製造・販売を中心に事業活動を展開する単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(関連情報)

前連結会計年度(自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)

地域ごとの売上高

国内	海外	合計
165,113	168,921	334,034

当連結会計年度(自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)

地域ごとの売上高(3ヵ月変則決算)

国内	海外	合計
42,130	45,919	88,050

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)	当連結会計年度 (3ヵ月変則決算) (自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)
1株当たり純資産額	15,227円30銭	15,674円90銭
1株当たり当期純利益金額	1,996円41銭	519円81銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日)	当連結会計年度 (3ヵ月変則決算) (自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	121,063	31,521
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	121,063	31,521
普通株式の期中平均株式数(株)	60,640,631	60,639,300

(重要な後発事象)

該当事項はありません。